令和３年度第１２回 大学院薬学研究院教授会・薬学部教授会議事要旨

１．日 時 令和 ４年 ３月 ８日（水） １４時４５分～１５時５３分

２．方 式 オンライン開催（Teams）

３．出席者 森部研究院長、秋田・石川・伊藤（素）・上原・小椋・川島・佐藤・関根・高野・

中村・西田・根本・樋坂・山崎各教授

荒井・北島・小林・鈴木（紀）・髙屋・畠山・東・山口各准教授

青木・櫻田・殿城・福本・吉本各講師（２８名）

陪席者 神﨑特任教授、永澤講師

（事務部）小川事務部長、三浦・齊藤・杉村各課長、小林・廣瀬・金野各副課長、石山・大熊・

清慶各係長

議事に先立ち、森部研究院長から、２月２５日に行われた個別前期試験及び２６日に行われた私費

外国人留学生選抜試験の関係者に対し、謝辞が述べられた。

４．令和３年度第１１回薬学研究院教授会・薬学部教授会議事要旨（案）について

原案どおり承認された。

５．議 事

薬学部教授会

（１）令和４年度個別学力検査（前期日程）の合格候補者判定について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、引き続き、資料に基づき説明を行い、合格

候補者及び追加合格候補者を決定した。

（２）令和４年度私費外国人留学生選抜の合格候補者判定について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、引き続き、資料に基づき説明を行い、審議

の結果、合格候補者は「無し」とすることが決定した。

（３）薬学部２年生の進級判定について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、秋田教務委員長から資料に基づき説明が

あり、審議の結果、９２名の３年次への進級が承認された。

（４）薬学部２年生の進学振り分けについて

森部議長から標記について審議したい旨提案後、秋田学生配属委員長から資料に基づき説

明があり、審議の結果、薬学科に３８名を、薬科学科に３２名を配属することが承認された。

（５）転科に関する申し合わせの一部改正について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、秋田教務委員長から資料に基づき説明が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

（６）学生の身分異動について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、各指導教員及びクラス顧問から資料に基

づき説明があり、審議の結果、１名の休学、３名の休学延長及び２名の復学、１名の退学が承

認された。

（７）研究生の退学について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、各指導教員から資料に基づき説明があり、

審議の結果、３名の退学が承認された。

（８）科目等履修生の受入れ及び期間延長について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、秋田教務委員長から資料に基づき説明が

あり、審議の結果、３名の受入れ及び６名の期間延長が承認された。

（９）科目等履修生の単位認定について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、秋田教務委員長から資料に基づき説明が

あり、審議の結果、７名の単位認定が承認された。

（10）薬学部学科長の選出について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、薬学科長に佐藤教授、薬科学科長に小椋教

授を選任した旨説明があり、審議の結果、承認された。

研究院教授会

（１）千葉大学大学院薬学研究院放射線障害予防規程の一部改正について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、上原放射性同位元素委員長から資料に基

づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）千葉大学大学院薬学研究院図書委員会内規の一部改正について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、引き続き、資料に基づき説明を行い、審議

の結果、原案どおり承認された。

（３）千葉大学大学院薬学研究院教員再任審査委員会委員に関する申合せの一部改正について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、引き続き、資料に基づき説明を行い、審議

の結果、原案どおり承認された。

（４）運営費交付金により雇用するテニュアトラック教員に関する申合せの一部改正について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、引き続き、資料に基づき説明を行い、審議

の結果、原案どおり承認された。

（５）千葉大学大学院薬学研究院特別委員会要項の廃止について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、引き続き、資料に基づき説明を行い、審議

の結果、原案どおり承認された。

（６）令和４年度 非常勤講師（学内兼担）の任用計画について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、秋田教務委員長及び小椋大学院教育委員

長から資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（７）薬学研究院副研究院長の選出について

森部議長から標記について審議したい旨提案後、高野教授及び小椋教授を選任した旨説明

があり、審議の結果、承認された。

６．報告事項

（１）令和４（２０２２）年度薬学研究院会議開催予定について

森部議長から標記について、資料に基づき報告があった。

（２）令和４年度各種委員会委員等について

森部議長から標記について、資料に基づき報告があり、各自内容を確認するとともに修正が

ある場合は総務第二係へ連絡するよう発言があった。

（３）令和３年度薬学部学位記伝達式の開催について

森部議長から標記について、資料に基づき報告があった。

（４）各種委員会等報告

森部議長から報告内容は、添付の「報告の概要」にて確認するよう発言があった。

①森部研究院長から、２月１０日に開催された大学運営会議について資料に基づき報告

があった。

 ②２月１０日開催の教育研究評議会について

７．その他

 次回薬学研究院教授会・薬学部教授会は、令和４年３月１９日（土）１４時００分開催予定である

こと、オンライン出席を可とする旨発言があった。

 また、個別前期試験終了時点で、追試験申請があったことから、教授会を３月２５日（金）１６

時から開催する旨発言があった。

以上